АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.08.2022  № 610

О сроках продления договоров на

размещение нестационарных

торговых объектов и объектов

для осуществления развозной

торговли, разрешений на право

организации рынка, договоров и

иных разрешительных

документов на право организации

и проведения ярмарок на

территории Смоленской области

и  порядке их продления

В соответствии с пунктом 4 приложения № 15 к постановлению Правительства

Российской Федерации от  12.03.2022 № 353 «Об особенностях разрешительной

деятельности в Российской Федерации в 2022 году», областным законом «Об

определении уполномоченного органа государственной власти Смоленской области,

который устанавливает сроки, на которые продлеваются договоры и

разрешительные документы, указанные в пунктах 1-3 приложения № 15 к

постановлению Правительства Российской Федерации от   12 марта 2022 года № 353

«Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022

году», и порядок их продления»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что возможно  продлевать:

 - без проведения торгов срок действия договоров на размещение

нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной

торговли, включая договоры аренды для размещения указанных объектов на

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в

государственной собственности или муниципальной собственности, сроки действия

которых истекают  со дня вступления в силу постановления Правительства

Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях

2

разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря

2026 года,  не более чем на 6 лет 11 месяцев;

- срок действия разрешений на право организации рынка, сроки действия

которых истекают со дня вступления в силу постановления Правительства

Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях

разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря

2026 года, не более чем на 4 года 11 месяцев;

- срок действия договоров и иных разрешительных документов на право

организации и проведения ярмарок, сроки действия которых истекают со дня

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта

2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской

Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2024 года,  не более чем на 4 года 11 месяцев.

2. Утвердить прилагаемый Порядок продления сроков действия договоров на

размещение нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления

развозной торговли, разрешений на право организации рынка, договоров и иных

разрешительных документов на право организации и проведения ярмарок на

территории Смоленской области.

Губернатор

Смоленской области                                                                               А.В. Островский

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Смоленской области

от 29.08.2022 № 610

ПОРЯДОК

продления сроков действия договоров на размещение

нестационарных торговых объектов и объектов

 для осуществления развозной торговли,

разрешений на право организации рынка,

договоров и иных разрешительных документов

на право организации и проведения

 ярмарок на территории Смоленской области

  1. Настоящий Порядок устанавливает правила продления сроков действия

договоров на размещение нестационарных торговых объектов и объектов для

осуществления развозной торговли, включая договоры аренды для размещения

указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях,

находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности

(далее – договоры на размещение НТО),  сроки действия которых истекают со дня

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта

2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской

Федерации в 2022 году»  по 31 декабря 2026 года, разрешений на право организации

рынка (далее – разрешения), сроки действия которых истекают со дня вступления в

силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года

№ 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в

2022 году»  по 31 декабря 2026 года, договоров и иных разрешительных документов

на право организации и проведения ярмарок (далее – документы на размещение

ярмарки), сроки действия которых истекают со дня вступления в силу

постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353

«Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022

году» по 31 декабря 2024 года, на территории Смоленской области.

2. Продление сроков действия договоров на размещение НТО, разрешений и

документов на размещение ярмарки, указанных в пункте 1 настоящего Порядка,

осуществляется уполномоченными на заключение  договоров на размещение НТО,

выдачу разрешений, заключение (выдачу)  документов на размещение ярмарки

органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской

области (далее – уполномоченные органы) путем оформления необходимых для

продления сроков действия документов, принятия соответствующих решений

(актов), предусмотренных муниципальными правовыми актами,

регламентирующими порядок заключения договоров на размещение НТО, выдачу

разрешений,  заключение (выдачу)  документов на размещение ярмарки.

3. Лицо, с которым заключен договор на размещение НТО, заключены

(выданы)  документы на размещение ярмарки, которому выдано разрешение,  вправе

4

подать письменное заявление в уполномоченный орган о продлении сроков

действия указанных документов до истечения срока действия данных документов.

4. Уполномоченный орган в течение одного месяца с даты получения

заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, обязан оформить

соответствующие документы (дополнительные соглашения к договорам и/или иные

разрешительные документы), предусматривающие продление сроков действия

договоров на размещение НТО, разрешений, документов на размещение ярмарки.